REQUERIMENTO Nº /2022
Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Exmo. Sr. Presidente,

No exercício das atribuições inerentes minha vereança, com base nos
Princípios da Publicidade e da Transparência que norteiam a Administração
Pública, venho respeitosamente à presença de Vossa Exª., com fulcro no arts.
242 e 243 do Regimento Interno desta Casa de Leis, objetivando a fiscalização e
controle dos atos da gestão municipal, apresentar REQUERIMENTO DE
INFORMAÇÃO, a fim de discussão e consequente aprovação em Plenário, na
forma regimental, ao Chefe do Poder Executivo do Município de Itapemirim e do
Secretário de Defesa Social, Sr. Lázaro Contreiro Azevedo, acerca da
convocação dos aprovados CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018/PMIES/17 DE
DEZEMBRO DE 2018, no cargo de M08 - GUARDA CIVIL MUNICIPAL.

Considerando, que, havendo inércia da Administração Pública, pode-se o
candidato ser lesionado. Considerando, que, há a vaga, há a necessidade e
candidato foi devidamente aprovado e há ainda o interesse do mesmo, ou seja, a
Administração não pode negar-lhe a assunção do cargo.

Ante o exposto, diante do preenchimento de todos os requisitos legais e
regimentais, requeiro que seja o presente Requerimento aprovado em Plenário,
para que então seja expedido pela Presidência desta augusta Casa de Leis, o
competente ofício ao Prefeito Municipal, o qual deverá responder os
questionamentos no prazo estabelecido pelo parágrafo único do art. 242 do
Regimento Interno.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 12 de agosto de 2022.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador – PSDB

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003100390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-08-12T14:38:05-0300